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1. INFORMACIÓN GENERAL DEL EVENTO 

¿Qué es SCAR 2024?

El XI Open Science Conference, Business Meetings y Delegates Meeting del 
Scientific Committee on Antarctic Research (en adelante SCAR OSC & Biennial 
Meetings), son las principales reuniones científicas antárticas del mundo y se 
celebran cada dos años para discutir sobre asuntos antárticos. Dicho congreso 
ofrece a científicos de diversas disciplinas y países la oportunidad de presentar su 
trabajo, establecer contactos y participar más activamente en las acciones 
científicas del SCAR.

¿Cuándo se 
realizará?

Desde el 17 hasta el 25 de agosto

Comuna de Pucón

Hotel Enjoy y la Universidad de La Frontera
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¿Cuáles serán las actividades que
se desarrollarán?

08:30
09:00
09:00
09:30
09:30
10:00
10:00
10:30
10:30
11:00
11:00
11:30
11:30
12:00
12:00
12:30
13:00
13:30
13:30
14:00

14:00
14:30
14:30
15:00
15:00
15:30
15:30
16:00
16:00
16:30
16:30
17:00
17:00
17:30
17:30
18:00
18:00
18:30
18:30
19:00

Desde
19:00

REUNIONES REUNIONESHORA DE ALMUERZO

Charla
inaugural

Plenario Plenario Plenario

Mini
Simposio

Mini
Simposio

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
de poster

Sesiones
de posterMini 

Simposio

IceBreaker Cena de 
conferencia

Antartic 
Party

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Ceremonia
de cierre

Sesiones
paralelas

Mini
Simposio

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Sesiones
paralelas

Break

Break

Break

Break

Break

Break

Reuniones
del grupo
cientí�co

Apertura
Antarctic

Fest
(Día Libre)

Reuniones 
del grupo
cientí�co

Reuniones 
del grupo
cientí�co

SÁBADO 17
DOMINGO 18

LUNES 19 MARTES 20 MIÉRCOLES 21 JUEVES  22 VIERNES 23 SÁBADO 24
DOMINGO 25

HORARIO



1. INFORMACIÓN GENERAL DEL EVENTO 

Entre las actividades del SCAR OSC & Biennial Meetings, cabe destacar el 
Miércoles 21 de agosto denominado “Antartic Fest”, en el cual la comunidad tendrá 
la oportunidad de conocer más sobre la Antártica a través de distintas actividades 
organizadas en varios puntos de encuentro. En tanto, es un día libre en el que los 
asistentes al congreso podrán conocer más sobre las bondades de Pucón y sus 
alrededores. 

Los participantes no asistirán a todas las actividades programadas, ya que muchas 
son paralelas, con una capacidad máxima o con invitación directa dependiendo de 
la temática. 

Tema central de la conferencia

El tema de la XI Conferencia Científica Abierta de Scar es: 
“Ciencia Antártica: Encrucijada para una nueva esperanza” 

("Antarctic Science: Crossroads for a New Hope").
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2. RECOMENDACIONES PARA EMPRESAS TURÍSTICAS 

¿Por qué Pucón fue elegida 
como la sede?

Hace 70 millones de años, la Antártica poseía un clima mucho más cálido, bosques,
lagos y volcanes muy similares a lo que hoy tenemos en Chile. Así, hace 250 a 23
millones de años atrás, las altas temperaturas permitieron la llegada y posterior
crecimiento de especies vegetales cuyos restos, hasta el día de hoy, podemos
encontrar en nuestro país y en distintos puntos del mundo. La Península Antártica
y las islas próximas poseían especies vegetales exclusivas que guardan gran
similitud con las existentes en nuestra Araucanía, en la Patagonia, en Nueva
Caledonia, Australia y Nueva Zelanda. Por ejemplo, en la península coexistían
árboles emparentados con nuestros araucarias, mañíos, robles, coigües y raulíes 
(estos tres últimos pertenecientes a la familia Nothofagaceae) , los que cubrían 
grandes superficies, con ejemplares cuyos restos fósiles han sido encontrados en 
su extremo norte.

El público asistente al  SCAR OSC & Biennial Meetings 2024 estará compuesto por 
exponentes científicos, equipos de investigación, familias y amigos. Este evento, 
cuidadosamente planificado con un enfoque en la sostenibilidad, se encargará de 
gestionar adecuadamente los residuos generados y de minimizar la huella de 
carbono, entre otros aspectos ambientales. 
En este mismo contexto, las y los asistentes darán prioridad a servicios y 
actividades con un fuerte compromiso medioambiental por lo que invitamos a 
visibilizar las buenas prácticas sustentables que desarrollen, a través de 
manifestar de manera explícita en la web, redes sociales, correos electrónicos, 
además en las instancias de comunicación directa con los visitantes.

PUCÓN Y ANTÁRTICA ENLAZADOS POR LA FAMILIA DE NOTHOFAGUS

CONCIENCIA AMBIENTAL ENTRE LOS PARTICIPANTES AL XI OPEN SCIENCE 
CONFERENCE & BIENNIAL MEETINGS – SCAR 2024



Usar iluminación LED de bajo consumo en todas las instalaciones.
Reciclaje de papel, vidrio, plástico y metales.
Compostaje de residuos orgánicos generados.
Instalar grifos, duchas y filtros de agua de ahorro hídrico.
Reducir el uso de plásticos de un solo uso, promoviendo envases reutilizables o 
biodegradables.
Ofrecer talleres y actividades educativas sobre sostenibilidad a los huéspedes.
Utilizar insumos locales.
Valorización de la cultura local 
Capacitar al personal en prácticas sostenibles y conservación del medio ambiente.
Fomentar prácticas turísticas responsables entre los visitantes, como respetar la 
fauna y flora locales.
Ofrecer tours y actividades que tengan un impacto mínimo y respeto hacia el 
medio ambiente.
Comprar suministros y productos en cantidades que eviten el desperdicio.

Principales nacionalidades de los participantes: Brasil, Estados Unidos, Argentina, 
Australia, Reino Unido, Nueva Zelanda, India y China

PERFIL DE LOS PARTICIPANTES INSCRITOS EN EL CONGRESO

Se pueden implementar nuevas acciones que promuevan un servicio sostenible y 
visibilizar aquellas desarrolladas, tales como: 
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RECOMENDACIONES GENERALES

PARTICIPANTES CHARLA INAUGURAL

Considerar los horarios del Congreso Antártico en la atención a público de sus 
servicios. Las actividades están programadas principalmente desde las 08:30 hasta 
las 19:00 hrs. 
Se sugiere que las cartas de restaurantes, folletos informativos o en general la 
información que se le entregue a los visitantes se encuentre en idioma inglés. 
En lo posible disponer de personal capacitado para hablar inglés.
Reforzar cuidados y acciones orientadas hacia la seguridad de los visitantes.
Consideren tener algunos adaptadores de enchufes disponibles.

Además de los científicos y sus equipos, el SCAR OSC & Biennial Meetings 2024 
contará con la visita de autoridades de distintos gobiernos, incluyendo autoridades 
nacionales. 

Estados Unidos, Canadá
Cuba, Colombia

Francia, Bélgica
Eslovaquia, Tunez

España, Alemania,
Holanda, Austria

Dinamarca, Senegal, 
Bangladés

Reino Unido, Irlanda,
Malta

Italia, Chile, Uruguay India, Sudáfrica

Argentina, Australia,
Nueva Zelanda

Suiza, JordaniaIsrael

México, Venezuela,
Japón, Corea del Sur

Europa (excepto Reino
Unido), Chile, Perú

India, Nepal, Namibia

Brasil, Jordania
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